



سوغات مسافران ریاض

بررسی سفر محمدرضا عارف و عباس عراقچی به عربستان

سفر دیروز مقامات ارشد کشورمان به ریاض تنها رویداد دیپلماتیک میان دو کشور نبود. روز یکشنبه دیداری میان سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و ارتشبد فیاض بن حامد الرویلی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان در تهران برگزار شد. روابط دو جانبه و مناسبات دفاعی از جمله محورهای گفت‌وگوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان سعودی با سرلشکر باقری بود. تحلیلگران معتقدند که روابط میان دو کشور رو به بهبود است و دلیل عدم حضور پزشکیان در نشست ریاض به طرح راه حل دوکشوری برای مسئله فلسطین برمی گردد و علت دیگری ندارد.



محسن صالحی‌خواه
گزارشگر هم‌میهن

دومین اجلاس اضطراری سازمان همکاری‌های اسلامی با دستور کار بررسی وضعیت در غزه و لبنان، روز دوشنبه با حضور سران کشورهای عربی و اسلامی آغاز به کار کرد. یکشنبه نیز نشست مقدماتی وزرای خارجه در ریاض برگزار شد. ایران در اجلاس اصلی در سطح معاون اول رئیس‌جمهور و در اجلاس وزرای خارجه نیز در سطح معاون امور حقوقی و بین‌المللی حاضر شد. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان نیز محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور را در این سفر همراهی کرد. این نشست مشترک میان کشورهای عربی و اسلامی با پیشنهاد ایران و پیگیری رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان برگزار شد. براساس گزارش ایرنا از ریاض، رهبران کشورهای عربی و اسلامی در مورد اتخاذ موضع واحد برای توقف تجاوزات اسرائیل به نوار غزه و لبنان و همچنین راه‌های حفاظت از غیرنظامیان و حمایت از مردم فلسطین و لبنان و نیز در خصوص متحد کردن مواضع و تحت فشار قرار دادن جامعه بین‌المللی برای حرکت جدی به سمت توقف حملات جاری ریزینی خواهند کرد.

بهبود روابط تهران-ریاض

معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه در حالی به ریاض رفتند که عصر یکشنبه، تماس تلفنی میان محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان انجام شد. پزشکیان در این تماس، تراکم امور اجرایی را علت عدم حضورش در ریاض اعلام و ابراز امیدواری کرد که با توجه به اراده سران دو کشور روابط فیما بین در همه عرصه‌ها بیش از پیش تعمیق و گسترش یابد. بن‌سلمان نیز رابطه تهران و ریاض را در یک نقطه عطف تاریخی دانست و اعلام کرد که خواهان ارتقاء روابط دو کشور در تمام زمینه‌ها به عالی‌ترین سطح است. براساس خبر منتشرشده از سوی پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، بن‌سلمان ضمن استقبال از سفر محمدرضا عارف به ریاض گفت که در جریان این سفر و در راستای ارتقاء روابط با معاون اول رئیس‌جمهور گفت‌وگو خواهند کرد.

دیدند چه تهدید بزرگی در کنار گوش این میهن خوابیده است، لذا رای دادند؛ ولی همچنان بسیاری حتی برای رفع این تهدید هم کوششی نکردند چون چنان ناامید بودند که ادامه همان خطا را به رفع این تهدید ترجیح می‌دادند. اکنون این دولت صدروزه شده است. آغازش با تزور هتبه بود که خارج از اراده دولت بود، پس از آن هم مشکلات خارجی پیاپی رخ داد. در نتیجه گزاره روحانی تأیید می‌شود. ولی اگر پزشکیان و دولتش بتوانند با پرهیز از دروغ از هر نوعش و از سوسوی هر کسی به پیش بروند، باید اطمینان داشت که مردم حمایت خواهند کرد. کافی است بساط انواع دروغ از دامن سیاست‌ورزی و حکمرانی برچیده شود. مسائلی که به تبعیت از داریوش هخامنشی دعا می‌کنیم که: خداوند این کشور را از دشمن خشک‌سالی و دروغ محفوظ بدارد. به نظر می‌رسد که دروغ بدترین این سه بلاست.

شد اگر چه دولت و شخص رئیس‌جمهور در پی خاموشی‌های اخیر نمی‌توانند مطالبه کاهش کمک به نهادهای غیرمولد بودجه‌گیر یا ظاهر شبه‌فرهنگی را نادیده بگیرند زیرا مردم انتظار دارند اگر نیست برای همه نباشد. وزیر نیرو در دولت روحانی که به لحاظ آکادمیک هم در زمره کارشناسان برجسته به حساب می‌آید ایده تشکیل وزارت انرژی را دنبال می‌کرد ولی اجرایی نشد چون به باور او وزارت انرژی می‌تواند گاز بیشتری به نیروگاه‌ها اختصاص دهد درحالی‌که بخش اصلی به مصارف خانگی و صادرات محدود تحویل می‌شود و باقی مانده را نیروگاه‌ها دریافت می‌کنند. خاموشی‌ها شاید گرد فراموشی را از این ایده یا طرح بزداید.

اگر دولت نجنبند و برای صنعت برق تدبیر کلانی نیندیشد کوبایی شدن ایران محتمل است. وضعیت کوبا و تا اندازه‌ای عراق نشان می‌دهد ناترازی در صنعت برق چه خسارات و تبعاتی می‌تواند داشته باشد. بدیهی است که خاموشی‌های توبیتی و مستمر و قطع سوخت مازوت نمی‌تواند کافی باشد و تولید برق را باید بالا برد و این نیز نیاز به تقویت اقتصاد و رفع تحریم دارد.

اگر دولت نجنبند و برای صنعت برق تدبیر کلانی نیندیشد کوبایی شدن ایران محتمل است. وضعیت کوبا و تا اندازه‌ای عراق نشان می‌دهد ناترازی در صنعت برق چه خسارات و تبعاتی می‌تواند داشته باشد. بدیهی است که خاموشی‌های توبیتی و مستمر و قطع سوخت مازوت نمی‌تواند کافی باشد و تولید برق را باید بالا برد و این نیز نیاز به تقویت اقتصاد و رفع تحریم دارد.

نمی‌توان در فهرست یادآوری‌ها سراغ انتظار از برق هسته‌ای نفت ولی تا صحبت از انرژی هسته‌ای و مصارف آن می‌شود پاره‌های ملاحظاتی مانع از طرح این پرسش کلیدی می‌شود نقش انرژی هسته‌ای در تأمین برق چقدر است؟ تا چه اندازه وارد مدار شده یا خواهد شد؟

به یاد آوریم مرحوم رئیس‌جمهور سابق در هر سفر استانی از احیای ۱۰۰۰ کارخانه تازه خبر می‌داد و ظرف یک سال از دو یا سه هزار به ۸ و ۹ هزار رسید. هر چند در تیرماه معاون اجرایی دولت سابق عدد ۱۰ هزار را هم بر زبان آورد. کاهش در میان احیایی‌ها و احداثی‌ها نیروگاه هم بود هرچند در فهرستی که ارائه شده از بهره‌برداری از ۶۵۶۱ مگاوات نیروگاه حرارتی جدید هم سخن به میان آمده بی آن که گفته شود با کدام سوخت؟ گاز یا گازوییل یا نفت کوره؟

در میان تمام واکنش‌ها در این دو روز از همه شگفت‌آورتر این ادعاست که پشت خاموشی‌های جدید اغراض سیاسی نهفته و هدف نارضایتی است! یعنی دولت پزشکیان طریقی را به اجرا درآورده تا مردم را بشوراند و خشم‌گین کند. چرا؟ چون ترامپ چنین توصیه‌ای باید در سایه خاموشی‌ها و فراموشی‌ها ذکر شود. دوران پنهان کردن زیر فرش گذشته و ناترازی‌ها بیرون زده اما هنر رئیس‌جمهوری می‌تواند این باشد که در اصلاح ناترازی در نیروگاه‌ها یا فرمول خاموشی متوقف نماند و سراغ ناترازی‌های دیگر هم برود. چراکه خیلی جاها تراز نیست که بدون فشار به مردم می‌توان ناترازی آنها را به سود مردم حل کرد.

یادآوری وعده‌های رقیبان پزشکیان در انتخابات تیرماه هم خالی از لطف نیست تا از خودمان خودشان بپرسیم در مملکتی که مشکل تأمین برق دارد که از بدیهیات توسعه است چگونه یکی می‌گفت زمین را بگن اعطا می‌کند و دیگری وعده وام یک میلیارد تومانی برای ازدواج می‌داد و سومی برای هر ایرانی طلای ناب در نظر گرفته بود تا جای پاره‌ها را بگیرد! یا به دروغ یا دست‌کم گراف بیان می‌شد یا ناشی از نشناختن مشکلات واقعی بود. خوش‌بختانه مسعود پزشکیان با چنین وعده‌های پوک و پوچی برگزیده نشد اما یادمان باشد اگر قرار بر استمرار خاموشی‌ها باشد چپ‌ساز مردم بگویند مازوت را برگردانید. روشنایی می‌خواهیم.

در قسمت دهم سریال به‌یادماندنی «هزاران چشم» ساخته کیانوش عیاری که مهدی هاشمی نقش خود را ایفا می‌کرد در صدد ترک سیگار برآمد و خانواده استقبال کرد. چند روز بعد اما وقتی فیلم‌نامه‌ای پیشنهاد شد که نقش اول آن سیگاری قهار بود و او باید ایفا می‌کرد خانواده این بار فشار آورد بپذیرد. کسب منفعت گاه بر سلامت هم می‌چربد و در درازمدت نمی‌توان با توجه سلامت و پاک‌ی هوا مردمان را ولو برای مدتی مشخص و تعریف و اعلام شده از برق محروم کرد. پابلو نرودا می‌گفت: «هوارا از من بگیر، خنده‌ات رانه». جوری نشود که مردمانی بگویند: «هوارا از من بگیر، برق رانه!»

نوع دیگری از دروغ، آمارسازی است. به‌جای آنکه رقم خام را بگویند درصد یا نسبت را می‌گویند. یا برعکس. ترغندهای آماری و عددسازی‌های به‌ظاهر علمی و آماری که در معرض نقد قرار نمی‌گیرند از بدترین دروغ‌هایی است که متأسفانه سیاستمداران از آن استقبال می‌کنند. دروغ را برای فریب دادن دیگران می‌گویند، آمارسازی بدترین نوع فریب دادن مردم است. پرهیز از دروغ‌گویی دولتمردان برای جلب اعتماد مردم از نان شب ضروری‌تر است. آقای روحانی دیروز به نکته مهمی اشاره کرد و گفت: «شرایط دولت چهاردهم از سال ۹۲ سخت‌تر است.» این حرف دقیقی است. در سال ۹۲ مردم امید زیادی داشتند به همین دلیل ۷۳ درصد در انتخابات شرکت کردند و این سر مایه بزرگی برای حکومت و دولت و روحانی بود. ولی در تیر امسال در دور اول ۴۰ درصد بیشتر نیامدند و در دور دوم هم این رقم به ۵۰ درصد رسید، زیرا که تعدادی از مردم

یا اساساً «اسب زین‌شده» ای در کار نبوده و چون رابطه کبهان و دولت رئیسی از جنس شیفتگی و عشق بوده عیب مشوق را خشن دیده و اسب لنگ ناترازی‌ها را از شدت علاقه زین‌شده دیده‌اند یا واقعاً بوده اما رئیس‌جمهور جدید از فردای استقرار و در آن فضای پرتلهاب بعد از ترور رئیس دفتر سیاسی حماس کار و زندگی را رها کرده و در این سه ماه داشته اسب زین‌شده را شل و پیل می‌کرده!

داستان اما جدای این طعنه‌ها به زبان ساده از این قرار است که در فصل سرما مصرف گاز در بخش‌های خانگی و تجاری افزایش می‌یابد و به همین خاطر نیروگاه‌های تولید برق با محدودیت روبه‌رو می‌شوند و ناگزیرند به سوخت پشتیبان روی آورند که همان سوخت مایع است و از ۱۴ نیروگاه برخی گازوییل را جای‌گزین می‌کنند و بعضی نفت سیاه با نفت کوره یا همان مازوت را. مازوت هم یکی از مهم‌ترین منابع آلودگی هواست که شدت و تبعات آن را اواخر پاییز و در دی‌ماه هر سال تجربه می‌کنیم.

حالا دولت دستور توقف مازوت‌سوزی را داده تا تأمین بخشی از برق به بهای جان آدمیان تمام نشود و از این رو گریز و گزیری جای‌گزین‌های دوساعته روزانه نیست که از دیروز شروع شده و برخلاف برخی ادعاها شمال شهر و جنوب شهر و شمیران و اسلام‌شهر هم ندارد و همه‌جایی است. برخی البته مدعی‌اند که مازوتی در کار نبوده یا ذخایر آن رو به اتمام است و اصطلاحاً روغن ریخته‌نذر امام‌زاده شده اما حتی اگر این شایعه تأیید نشده را بپذیریم باز در اصل موضوع که همانا «ناترازی» است تغییری ایجاد نمی‌کند و ناترازی را انکار نمی‌کرد و اگر برای ناترازی تدبیری نیندیشند دیگر باید از «ورشکستگی» گفت و این روزها کوبا نمونه این وضعیت است که به خاطر انباشتگی ناترازی و عقب ماندن مفرط تولید از مصرف در خاموشی غرق شده است.

ناترازی در صنعت برق، امر پنهانی نیست و سال‌هاست هشدار داده می‌شود این کشتی به گل خواهد نشست و به همین خاطر نیز دولت قبل از رئیسی قصد داشت نیروگاه ۱۴۰۰ مگاواتی حرارتی «سپرک هرمزگان» را راه بیندازد که چون در مجاورت دریا قرار داشت بیم آلودگی هوا هم به خاطر استفاده از سوخت مازوت وجود نداشت مهم‌تر از آن نقش مهمی بود که می‌توانست در کنترل پایداری شبکه برق جنوب شرق ایفا کند اما به دلایل نامعلوم در مدار نیامد. جدای این ۷ نیروگاه هم از صندوق توسعه ملی وام گرفتند که این شرط که از بازپس بدهند. سال ۹۳ و در دولت روحانی این نیروگاه‌ها ساخته و ۴ سال بعد وارد مدار شد و از سال بعد (۱۳۹۸) باید اقساط را می‌پرداختند اما پیوری ۳۴۰۰ تومانی به ۱۶ هزار تومان رسیده بود و از عهدناش برنیامدند و دولت تصمیم گرفت بخشی از برق به صنایع فروخته شود و از عهده پرداخت اقساط برآیند و زمانی سپری شد تا سال ۱۴۰۰ که سکان وزارت نیرو به دست علی‌اکبر محرابیان افتاد و او از در مخالفت وارد شد. شروع خاموشی‌ها پنهانی‌ای برای برخی یادآوری‌هاست درباره واقعیت‌هایی که گرد فراموشی بر آنها نشسته بود:

می‌توان به ۲۰ سال قبل عقب زد و درست همین روزها که مجلس هفتم طرح تثبیت قیمت حامل‌های انرژی را تصویب کرد که دست‌پخت احمد توکلی بود و نه با این نام که ذیل عنوان اصلاح مواد از قانون برنامه چهارم توسعه صورت پذیرفت. رئیس وقت مجلس - حداد عادل - هم در آغاز سال ۱۳۸۴ و در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری از این مصوبه به عنوان عیدی مجلس به مردم یاد کرد و گفت هر جا در خیابان مردم او را می‌بینند تشکر می‌کنند. در عمل اما این مصوبه دست دولت را بست و قیمت حامل‌های انرژی را که به شکلی طبیعی و متناسب با نرخ تورم پلکانی بالا می‌رفت و با افزایش دستمزدها پوشش داده می‌شد دست‌خوش بحران کرد. در میان آن اقلام تثبیتی تنها بنزین هم نبود که دچار مشکل شد بلکه صنعت برق را هم به سرانیش و رشکستگی انداخت و سرمایه‌گذاری در آن را از مقرون‌به‌صرفگی انداخت. جادار رئیس‌جمهور که ۲۰ سال پیش هنگام تصویب این طرح وزیر بهداشت و عضو دولت بود به این موضوع اشاره کند تا مشخص شود مشکلات امروز در کجا ریشه دارد.

برخی انتقاد کرده‌اند که چرا این تصمیم درست در ۱۰۰ روزگی دولت اتخاذ و اجرایی شده است. پاسخ روشن است: اولاً می‌توان به همان ماجرای اسب زین‌شده ارجاع داد تا مردم بدانند اوضاع چگونه است. ثانیاً در فضای تله‌هم‌زده دولت توجه مردم و کارشناسان را به سوی مشکلات اصلی بسوق دهد تا بر سر امور فرعی بحث درنگ‌کرد و چند که درسیاست هم با ناترازی روبه‌رویم. جدای این که دولت چاره‌ای نداشت. چه بحث آلودگی در میان باشد و چه ذخیره مازوت ته کشیده باشد باید تصمیمی اتخاذ می‌شد و



پزشکیان: برای دوباره رای آوردن دروغ نمی‌گویم

دیپلماسی را در سطح گسترده‌ای از منطقه تا دیگر نقاط جهان به کار گرفته‌ایم و بنده وزیر امور خارجه دیدارها و نشست‌های پرشماری داشته‌ایم که آثار آن نیز قابل مشاهده است. در جریان حمله اخیر رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران، کشورهای عربی منطقه یکپارچه این حمله را محکوم کردند و علاوه بر آن امروز فضای مثبتی بر روابط و همکاری‌های منطقه‌ای ما حاکم است.

بهدنبال جنگ نیستیم

پزشکیان اظهار کرد: «بنده هم در جریان رقابت‌های انتخاباتی و هم از زمان انتخاب از سوی مردم همواره تاکید داشته‌ام که ما به دنبال درگیری و جنگ نیستیم و تمرکز ما معطوف به توسعه کشورمان است اما رژیم صهیونیستی از

گروه خبر: مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری، با جمعی از اقتصاددانان دیدار کرد؛ اتفاقی که شامگاه یکشنبه ۲۰ آبان رخ داد. در این جلسه ابتدا ۱۲ تن از اساتید و اقتصاددانان به تشریح دیدگاه‌ها و نظرات خود درباره وضعیت فعلی اقتصاد کشور، ضرورت، راهکارها و لوازم اصلاحات اقتصادی پرداختند. رئیس‌جمهور در این نشست تأکید کرد: «در حال تلاش هستیم تا با ترمیم سرمایه اجتماعی و رفع ناترازی‌ها در داخل و کاهش تنش‌ها در عرصه بین‌المللی در راستای بهبود وضعیت اقتصادی کشور و معیشت مردم قدم‌های مؤثری برداریم. این جلسه را تشکیل دادیم تا زبانی‌شما وضعیت و پیشنهاداتتان برای رفع مشکلات را مورد بررسی قرار دهیم.» او افزود: «در مدت سپری شده از آغاز به کار دولت چهاردهم،